
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1590 del registro delle determinazioni

del 18/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZI  CLOUD  TELECOM  E  CONTESTUALE
UPGRADE. IMPEGNO DI SPESA

N.Valentin

Copia



Determina  n. 1590 del 18/11/2022 Proposta n. 1718 del 11/11/2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso: 
• che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che “Al

fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite
nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti
di  acquisto e di  negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.
Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la
piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai
vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante
dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014.
(comma così modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) ”;

• che con Delibera di  Giunta Comunale  n.  104 del  12/10/2021 veniva approvato  il  Piano
Triennale  per  l'informatizzazione  2021/2023,  nel  quale,  nella  misura  PTTD-OB 4.1.3  è
previsto  di  “Procedere  agli  approvvigionamenti  e  agli  investimenti  necessari  
per  l'attuazione  dell'obiettivo”  che  riguarda   l'attuazione  di   un   percorso   di
razionalizzazione  delle  infrastrutture per: 
• garantire  la  sicurezza  dei  servizi  erogati  tramite  infrastrutture  classificate  come

gruppo  B, mediante  la  migrazione  degli  stessi  verso  data  center  più  sicuri  e verso
infrastrutture  e  servizi  cloud qualificati da AGID secondo il modello Cloud della PA; 

• evitare che  l'amministrazione  costruisca  nuovi  data  center  al  fine  di  ridurre  la
frammentazione   delle  risorse  e  la  proliferazione  incontrollata  di  infrastrutture  con
conseguente moltiplicazione dei costi.

• che le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e
servizi con il D.Lgs 50/2016, art. 37, c. 1, ribadiscono l'obbligo di  utilizzo degli strumenti
di acquisto e negoziazione, anche telematici già previsti dalla previgente normativa;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 338 del  29/03/2018 si aderiva alla convenzione
CONSIP CLOUD SPC – Lotto 1 per 12 mesi

• che con Determinazione Dirigenziale 195/2020 si prorogava l'adesione alla convenzione fino
a Luglio 2021;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1490 del 31/12/2019 veniva acquistato dalla società
MAGGIOLI Spa un software per l'automatizzazione delle pratiche SUE e che tale software è
stato installato sul server CLOUD TELECOM;

• che il software delle pratiche SUE, richiede una notevole quantità di spazio di archiviazione,
vista la necessità di archiviare tutti gli allegati  connessi alla presentazione di una pratica
edilizia;

• che  il  sistema  SUE  della  ditta  MAGGIOLI  necessita  di  un  livello  di  sicurezza  e  di
protezione tale per cui è necessario dedicare interamente ed esclusivamente un server cloud,
per cui è necessario dedicare l'utilizzo del server cloud TELECOM, con i relativi servizi
SaaS e BaaS;

Pagina 1 di 4



• che il sistema cloud TELECOM richiede, vista l'assenza di competenze tecniche specifiche,
l'utilizzo  di  supporto  specialistico  fornito  sempre  dai  tecnici  della  sociatà  TELECOM
ITALIA.

• Che con determinazione dirigenziale n. 1407 del 10/11/2021 si prorogava il servizio fino al
31 Luglio 2022.

• che non esistono ancora convenzioni CONSIP in sostituzione di quella in essere;
• che il Comune di Altamura, con nota prot. n. 73055 del 07/08/2022 chiedeva alla società

Telecom  Italia  di  continuare  a  fruire  dei  servizi  oggetto  del  contratto,
praticando gli stessi prezzi e condizioni nell’ambito di un nuovo rapporto contrattuale con
durata fino al 31/12/2022 ed un contestuale upgrade di risorse aggiuntive, per far fronte al
sempre crescente utilizzo di risorse;

• che  la  società  Telecom  Italia  Spa  ha  accettato  di  prorogare  i  servizi  in  essere  fino  al
31/12/2022.

• che  con decreto  n.  28-2/2022  il  Comune  di  Altamura  risulta  tra  i  Comuni  che  hanno
superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità all'avviso pubblico “Avviso Investimento
1.2 - Abilitazione al cloud per le PA locali";

• che,  a  seguito  della  cabina  di  regia  relativa  al  PNRR,  svoltasi  in  data  14/11/2022,  si  è
concordato  di  utilizzare  le  risorse  del  finanziamento  PNRR  relativo  all'Avviso  di
investimento 1.2 nell'anno 2023 e dunque risulta necessario provvedere con risorse proprie
dell'ente alla proroga dei servizi Cloud in essere con la società Telecom Italia per l'anno
2022.

Evidenziato che l'utilizzo dei servizi di virtualizzazione comporta i seguenti vantaggi:
• maggiore economicità,  vista  la totale assenza di manutenzione dell'hardware soggetto ad

obsolescenza;
• maggiore  sicurezza,  visto  l'utilizzo  della  rete  SPC  che  garantisce  elevati  livelli  di

affidabilita;
• massimo livello  di  sicurezza nell'ottica  del  Disaster  Recovery,  vista  la  totale  assenza di

disservizio  dovuta  alla  ridondanza  dei  servizi  garantiti  nelle  specifiche  tecniche  della
convenzione e vista anche la contestuale migrazione dell'infrastruttura SPC dell'Ente su due
anelli  di  fibra ottica distinti  in grado di garantire continuità di  servizio anche in caso di
interruzione di uno dei due canali di comunicazione;

• maggiore risparmio, vista la possibilità di interrompere l'utilizzo continuativo h24 di n. 3
server fisici nelle sedi dell'Ente.

Ritenuto pertanto opportuno  procedere al rinnovo dei servizi IaaS, BaaS e Supporto Specialistico
per ulteriori 5 mesi ( dal 01/08/2022 al 31/12/2022) per un costo complessivo di €  21.879,78 oltre
IVA, secondo la seguente ripartizione:

• € 2.501,56 per il servizio IaaS – Virtual Data Center;
• € 19.378,22 per il servizio di Cloud Enabling, comprendente:

◦ n. 4 giornate/uomo Capo Progett;
◦ n. 7 giornate/uomo IT Architet Senior;
◦ n. 28 giornate/uomo Specialista di tecnologia/Prodotto;
◦ n. 24 giornate/uomo Sistemista senior.

Richiamato in merito l'art. 36, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell'affidamento dei lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000, che consente l'affidamento diretto da parte della Stazione
Appaltante, ferme restando le previsioni di cui ai successivi artt. 37 e 38, concernenti le procedure
di  aggregazione  e  centralizzazione  delle  committenze,  nonché  la  qualificazione  delle  stazioni
appaltanti e delle centrali di committenza.

Pagina 2 di 4



Visto il CIG  n. ZF8388B585   

Visto il piano dei fabbisogni allegato.

Visto il DURC regolare prot. INAIL_34736726 del 23/09/2022 e valido fino al 21/01/2023.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
________________________________________________________________________________
                                                                                                                       IL CAPO SERVIZIO
                                                                                                                     Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l' art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1. di  prorogare  i  servizi  di  CLOUD  COMPUTING  per  la  Pubblica  Amministrazione  di
TELECOM ITALIA SPA da 01/08/2022 al 31/12/2022, per un costo di €  26.693,33 IVA
inclusa per la fornitura dei servizi precedentemente descritti;

2. di impegnare la spesa di  € 26.693,33 Iva inclusa al 22%  sul PCF1.03.02.19.004 Cap.
182009  bil.2022  cod.bil.  1.8.1.103   “Acquisto  di  beni  e  servizi  -   statistica  e  sistemi
informativi” –  imp 2517/0;

3. di precisare che le relative fatture saranno liquidate semestralmente previa attestazione di
avvenuta prestazione da parte del Capo Servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico e
del Dirigente del I Settore con atto di liquidazione;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell' art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

5. di  dare  atto  che il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Ing.  Nicola  Valentino  capo
servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Pagina 3 di 4



Redatta da N.Valentin

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1718

SERVIZI CLOUD TELECOM E CONTESTUALE UPGRADE. IMPEGNO DI SPESA

2022

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 392 Nr. adozione generale: 1590
18/11/2022Data adozione:

17/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1590 del 18/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


